
 

Decreto Dirigenziale n. 274 del 07/08/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTIVITA' INERENTI IL CONSOLIDAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO SOCIALE

(SIS). AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA FONDAZIONE IFEL CAMPANIA CUP

B61F18000260003. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  10 Settembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO 
a) che  la  Giunta  Regionale  della  Campania  con  la  deliberazione  n.  26  del  7/2/2014  ha  ritenuto

necessario garantire, senza soluzione di continuità, operatività, sviluppo e manutenzione correttiva
ed evolutiva al Sistema Informativo Sociale (SIS) “Campania Sociale Digitale” e di procedere nelle
forme  dell’in  house  providing per  soddisfare  il  fabbisogno degli  interventi  e  dei  servizi  secondo
quanto stabilito nell’Allegato a) di tale atto;

b) che con successiva deliberazione di Giunta regionale n. 363/2014 è stata demandata al Direttore
della ex Direzione Generale per le Politiche Sociali,  le Politiche Culturali,  le Pari Opportunità e il
Tempo  Libero  (54.12.00),  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  per  conseguire  in  tempi  congrui
l’obiettivo di infrastrutturazione ed evoluzione del sistema SIS nelle forme  dell’in house providing,
così come disposto dalla DGR n. 26/2014;

c) che con Decreto Dirigenziale n. 196 del 7/8/2015 della UOD 02 della ex Direzione Generale per le
Politiche  Sociali,  le  Politiche  culturali,  le  Pari  opportunità  e il  Tempo Libero  (54.12.00),   è  stata
approvata la Proposta progettuale di massima del Piano delle attività inerente il Sistema Informativo
Sociale  (SIS),  trasmessa  dalla  Fondazione  IFEL  Campania,  nonché  lo  schema  di  contratto
sottoscritto  in  data  19.11.2015  –  Rep.  N.  14461/2015,  condotto  regolarmente  a  termine  il
30/06/2018;

PREMESSO, altresì, 
a) che le attività di cui all’affidamento del Servizio del Sistema Informativo Sociale (SIS) "Campania

Sociale Digitale”, di cui al Decreto Dirigenziale n. 196 del 07/08/2015, giusta convenzione REP n.
14.461, sono deputate a creare l’infrastruttura informativa di supporto alle attività di networking,
finalizzate a costruire un solido sistema integrato di interventi e servizi sociali, con l’apporto dei
vari stakeholder (decisori, operatori e destinatari dei servizi);

b) che il  servizio in  parola ha reso operative le procedure per la programmazione delle risorse
relative ai Piani Sociali di Zona degli Ambiti Territoriali, realizzando la manutenzione correttiva,
adeguativa ed evolutiva del SIS, lo sviluppo del sistema integrato SIS, il necessario supporto agli
Ambiti  Territoriali,  nonchè  lo  sviluppo  di  ulteriori  servizi  aggiuntivi,  quali
“primaveradelwelfare.regione.campania.it” e “sistemaDE”;

CONSIDERATO che si rende, quindi, necessario porre in essere ogni azione utile finalizzata non solo a
dare continuità ed assicurare l’opportuno supporto agli Ambiti Territoriali e alla struttura regionale per la
gestione e la manutenzione del sistema integrato SIS, anche attraverso servizi di help desk, ma anche a
consolidare, sviluppare e  razionalizzare al meglio la raccolta, l’archiviazione e la gestione delle informa-
zioni circa il funzionamento dei servizi, in modo da svolgere sempre meglio la funzione di strumento di
supporto per i programmatori, decisori, e gli operatori sociali interessati all’interno di un contesto caratte-
rizzato di per sé da un elevato grado di mutevolezza e complessità;

RILEVATO CHE la Fondazione IFEL Campania, soggetto in house della Regione, ai sensi del d.lgs  18
aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici):  

a) svolge,  per disposizioni  statutarie,  attività  di  consulenza specialistica e assistenza tecnica tra
l’altro  in  materia  di  applicazione  dei  processi  di  innovazione  tecnologica  mediante  la
progettazione,  creazione  e  assistenza  di  sistemi  informativi  curando  la  realizzazione  e  la
diffusione di banche dati regionali;

b) ha appena ultimato, sulla scorta di un contratto di affidamento in house providing (sottoscritto in
data 23/11/2015;  REP n.  14.461/2015),   il  servizio  di  realizzazione  del  “Sistema  Informativo
Sociale  (SIS)  della  Campania,  che  attraverso  un’adeguata  infrastruttura  diffusa  sul  territorio
regionale  e  sfruttando  le  potenzialità  degli  strumenti  ICT,  favorisce  la  sistematica  attività  di
networking, indispensabile per costruire un solido sistema integrato di interventi e servizi sociali,
per dar voce alla dialettica tra tutti gli attori (decisori, operatori e destinatari dei servizi);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  10 Settembre 2018



VISTO l’art. 192 (Regime speciale degli affidamenti in house) del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei
contratti  pubblici)  che  subordina  l’affidamento  in  house di  un  contratto  avente  ad  oggetto  servizi
disponibili sul mercato in regime di concorrenza:
a)  alla  previa  iscrizione delle  amministrazioni  aggiudicatrici  ed  enti  aggiudicatori  nel  relativo  elenco
istituito presso l’ANAC (cfr. punto 9.2 delle Linee guida ANAC n. 7/2017) i quali, ancorché non ancora
iscritti  ma avendo già presentato regolare domanda di iscrizione in detto elenco, possono effettuare,
sotto la propria responsabilità, affidamenti diretti dei contratti all'ente strumentale in house; 
b) alla preventiva valutazione da parte delle stazioni sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti in
house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione, nonché dei benefici per la collettività della
forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di
economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

ACCERTATO che in data 26.01.2018, la Regione Campania ha presentato regolare domanda di iscri-
zione per l’organismo in house IFEL Campania, giusto prot. N. 8020, nell’Elenco delle amministrazioni
aggiudicatrici ed enti aggiudicatori di cui alle sopra citate Linee Guida Anac n. 7/2017

CONSIDERATO  che:
a) da un punto di vista generale, l’affidamento in house, ricorrendone le condizioni, consente di garantire
un efficace coordinamento di strumenti informativi e di informazione statistica, nonché per assicurare il
miglior raccordo tra le regioni, le amministrazioni statali e gli enti locali;

VISTE
a) la nota prot. n. 468031 del 19.07.2018, con la quale la Regione Campania, al fine di procedere

alla necessaria valutazione di opportunità e convenienza di dare avvio alle procedure relative alla
realizzazione delle attività di consolidamento del Sistema Informativo sociale (SIS), nella modali-
tà  in house, richiede alla Fondazione IFEL Campania un’offerta tecnica ed economica rispetto
agli specifici fabbisogni rilevati e nella stessa nota rappresentati;

b)  la  nota  prot.  n.  639/2018  del  24.07.2018  trasmessa  a  mezzo  pec,  acquisita  al  prot.  Reg.
n.0485011 del 25.07.2018, con la quale la Fondazione IFEL Campania trasmette l’offerta tecni-
co-economica richiesta per un importo pari a €. 199.938,00, iva esclusa; 

VISTA, altresì, la nota prot. n. 509552 del 02.08.2018, con la quale sono acquisiti agli atti copia dei n. 4
verbali, in uno con i rispettivi allegati, e in particolare la relazione di sintesi dell’attività istruttoria, riportan-
te le valutazioni in merito alla coerenza, congruità e qualità del servizio offerto rispetto ai fabbisogni da
soddisfare, nonché le valutazioni in ordine alla congruità dello stesso sotto il profilo economico e degli ul-
teriori elementi riconoscibili come costituenti valore aggiunto per l’amministrazione e ritenuti idonei, in
base ai principi di economicità, efficienza ed efficacia, ad integrare i requisiti di legittimità dell’opzione in
house previsti dal più volte richiamato articolo 192 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO,quindi,  che l’offerta tecnico-economica presentata da IFEL Campania :
a) soddisfa  le  specifiche  tecniche  richieste  di  cui  alla  citata  nota  prot.  Reg.  n.  468031  del

19.07.2018;
b) risulta congrua sotto il profilo dei costi avuto riguardo alle caratteristiche e delle modalità di realiz-

zazione del servizio; 

ACCERTATA
a) la  regolarità  contributiva  della  Fondazione  IFEL  Campania  con  DURC  emesso  in  data

11/07/2018 e scadenza il 08/11/2018;
b) che il certificato camerale, estratto dal Registro delle imprese in data 11.04.2018 documento n. T.

275582674, risulta regolare così come il prospetto di vigenza documento n. T. 275582848;
c) che in quanto trattasi di affidamento diretto a soggetto in house non è dovuto il CIG;
d) che il CUP richiesto è il seguente B61F18000260003;
e) la presenza agli atti dell’Ufficio le dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di con-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  10 Settembre 2018



flitto  di  interessi  (Legge  241/1990,  art.  6bis  -  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  544  del
29.08.2017);

CONSIDERATO, infine, che:
a) IFEL Campania ha maturato significativa e comprovata esperienza nella realizzazione di sistemi

informatici dell’affidamento in termini di efficacia, efficienza ed economicità;
b) ha sempre garantito l’accuratezza e l’attendibilità, la tempestività e la puntualità, la coerenza e la

comparabilità nella raccolta e elaborazione dei dati;
c) un eventuale ricorso al mercato avrebbe comportato:

    i) avuto riguardo all’importo della commessa, una consistente duplicazione dei co-
sti;
    ii) sotto il profilo dello svolgimento delle attività, un’interferenza tecnica suscettibile
di pregiudicarne la buona esecuzione;
   iii)  per ciò che concerne la raccolta e elaborazione dei dati e delle informazioni, for-
ti rischi di discontinuità non solo organizzativa, ma anche e soprattutto funzional-ope-
rativa;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:
a) opportuno  far  proprio  quanto  contenuto  nella  relazione  istruttoria,  acquisita  al  prot  reg.  n.

0509552 del 02/08/2018 ad oggetto “Attività inerenti il consolidamento del Sistema Informativo
sociale  (SIS).  Affidamento  del  servizio  alla  Fondazione  IFEL  Campania”,  redatta  ai  sensi
dell’articolo 192 del d.lgs n. 50/2016;

b) di  dover approvare,  a seguito  della  sua valutazione ai  sensi  dell’art.  192 D.Lgs.  50/2016,  la
suddetta Offerta Tecnica ed Economica presentata da IFEL Campania, nota prot. n. 639/2018
trasmessa a mezzo pec, acquisita al prot. Reg. n. 0485011 del 25/07/2018, per l’importo di €.
199.938,00, iva esclusa, (allegato 1);

c) di dover affidare alla Fondazione IFEL Campania le attività inerenti il consolidamento del Sistema
Informativo sociale (SIS). sulla base dei fabbisogni evidenziati con nota 468031 del 19.07.2018 -
CUP B61F18000260003;

d) di  dover  rinviare  a  successivo  provvedimento  la  sottoscrizione  di  apposita  convenzione,  che
definisce i rapporti tra Regione Campania e IFEL Campania per lo svolgimento del servizio; 

e) di  dover  indicare  ai  sensi  dell’articolo  31  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Responsabile  Unico  del
procedimento nella persona della dottoressa Fortunata Caragliano;

f) di  dover  stabilire  la  somma  di  €199.938,00, oltre  IVA,  quale  corrispettivo  dovuto  a  IFEL
Campania  per  l’attuazione  del  servizio  de  quo,  debba  gravare  sulle  risorse  assegnate  alla
Missione 12, Programma 07, Titolo 1 di competenza della Direzione Generale Politiche Sociali e
socio sanitarie (50.05);

VISTI

- la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto
che qui si intendono integralmente riportati;

- la  L.R.  n.  37  del  05  dicembre  2017  –  Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini
dell'ordinamento contabile regionale; 

- la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2017 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per
il triennio 2018 - 2020 della Regione Campania - Legge di stabilità 2018;

- la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2017 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018 -2020
della Regione Campania;

- la D.G.R. n. 11 del 16-01-2018 - Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio di  Previsione Finanziario  per il  triennio 2018-2020 e del  Bilancio Gestionale 2018 –
2020;

VISTI, altresì
- la  DGR  n.  612  del  29/10/2011,  di  approvazione  del  Regolamento  n.  12  “Ordinamento

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  10 Settembre 2018



amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;
- il  DPGR n. 272 del 30/12/2016 di individuazione dei Responsabili  di Obiettivo Specifico POR

FSE 2014 -2020;
- la  DGR n.  210 del  18.04.2017  con  la  quale  è  stato  disposto  il  conferimento  dell'incarico  di

Direttore Generale della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-sanitarie (50.05.00)
alla dott.ssa Fortunata Caragliano;

- il DPGR n. 65 del 28.04.2017 con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore Generale per le
Politiche Sociali e Socio-sanitarie (50.05.00) alla dott.ssa Fortunata Caragliano;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così come aggiornato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;
- le  Linee guida n.  7,  di  attuazione del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  approvate dal  Consiglio

dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017 e aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56
con deliberazione del Consiglio n. 951 del 20 settembre 2017;

- Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica (G.U. 8 settembre 2016, n. 210) come integrato dal decreto legislativo 16 giugno 2017,
n. 100; 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.05 Direzione Politiche Sociali e Socio
Sanitarie, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità, il Direttore Generale

D E C R E T A

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

1. di far proprio quanto contenuto nella relazione istruttoria, acquisita al prot reg. n. 0509552 del
02/08/2018 ad oggetto “Attività inerenti il consolidamento del Sistema Informativo sociale (SIS).
Affidamento del servizio alla Fondazione IFEL Campania”, redatta ai sensi dell’articolo 192 del
d.lgs n. 50/2016;

2. di approvare, a seguito della sua valutazione ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 50/2016, la suddetta
Offerta Tecnica ed Economica presentata da IFEL Campania, nota prot. n. 639/2018 trasmessa
a mezzo pec, acquisita al prot. Reg. n. 0485011 del 25/07/2018, per l’importo di €. 199.938,00,
iva esclusa, (allegato 1);

3. di  affidare  alla  Fondazione  IFEL Campania  le  attività  inerenti  il  consolidamento  del  Sistema
Informativo sociale (SIS), sulla base dei fabbisogni evidenziati con nota 468031 del 19.07.2018 -
CUP B61F18000260003;

4. di rinviare a successivo provvedimento la sottoscrizione di apposita convenzione, che definisce i
rapporti tra Regione Campania e IFEL Campania per lo svolgimento del servizio; 

5. di indicare ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del procedimento
nella persona della dottoressa Fortunata Caragliano;

6. di stabilire la somma di €199.938,00, oltre IVA, quale corrispettivo dovuto a IFEL Campania per
l’attuazione  del  servizio  de  quo,  debba  gravare  sulle  risorse  assegnate  alla  Missione  12,
Programma  07,  Titolo  1  di  competenza  della  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  socio
sanitarie (50.05);

7. di trasmettere il presente atto alla Fondazione IFEL Campania a titolo di notifica;
8. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  sezione

Amministrazione trasparente, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33, ai sensi dell’art. 192 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

9.  di inviare il presente atto all’Assessore alle Politiche Sociali , alla Fondazione IFEL Campania, al
BURC e agli Uffici preposti alla pubblicazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  10 Settembre 2018


	BURC n. 65 del  10 Settembre 2018

